Spectabiles domini protectores etc. anni de MCCCCLXII. in legitimo numero congregati. quibus attributa est potestas collationis scribaniarum caphe. attendentes andream de artuxio et bartholomeum de fransono electas ad dictas scribanias noluisse acceptare. et propterea publicasse per apodisias et preconium si quis vellet attendere ad dictas scribanias qui esset de collegio notariorum et nullum comparuisse. tandem notificasse illas duas velle conferri uno notario et non comparuisse nisi antonium de turrilia. franciscum de pastino et ambrosium capellum. longo precedente examine sub iudicio calculorum. tandem inuentis omnibus octo albis affirmatiuis hac conditione elegerunt dictum franciscum. qui pre ceteris obtinuit. ad dictas duas scribanias. ita tamen quod secum ducere teneatur capham filium suum illegitimum.

DOCUMENTO DCLXI.

I Protettori del 1462 avvertono Guglielmo Centurione eletto ministrale di Caffa, Bartolomeo Magnasco eletto console di Tana e Battista Incisa eletto ad una delle scrivane di Caffa, che sotto pena della privazione dei loro uffici si dispongano al viaggio fra 30 giorni.

1465, 4 luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 401 v.)

Non contiene alcuna notevole particolarità fuori del titolo. Datum janue MCCCCLXV die IIII julij.

DOCUMENTO DCLXII.

Sostituzione di Gianotto Lomellini a Guglielmo Centurione in ministrale di Caffa, a certe condizioni e date circostanze.

1465, 19 luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 42 v.)

* MCCCCLXV die XVIII julij.

Spectabiles domini protectores etc. anni millesimi cccc sexagesimi secundi in integro numero congregati. et quorum qui his affuerunt nomina sunt hec. videlicet:

D. Thomas pinellus prior.	— Antonius boconus
Jacobus cigalla	— Antoniotus de cabella
Andronicus de francis	— Johannes baptista gentilis et
Matheus de bracellis	— Carolus lomelinus q. sorleonis.

Cum hoc anno die IIII presentis monuerint guilelmum centurionem electum ministralem casse ut intra dies triginta proxime venturos iter arripiat. profecturus caffam ad exercendum ofleium suum sub

pena priuationis. predicentes sibi quod interim conferrent officium ipsum sub forma sub qua sibi videbitur. cumque intellexerint dictum guilelmum querere se beneficiari ex eo officio. quod quesuit alienare et de eo se componere cum aliquibus cum quibus praticauit. quod abhorrentur. propterea ut sit ipsi stimulus se transferendi ad dictum officium exercendum. sub iudicio calculorum qui omnes albi inuenti sunt de infrascripto janoto qui pre ceteris obtinuit sub hac forma. elegerunt janotum lomelinum q. tobie in ministralem et pro ministrale caffè. sub hac forma quod dictus janotus de proximo hinc discedat profecturus caffèam cum litteris et instructionibus quas magnificum officium sancti georgij ipsi dare et committere voluerit. et ipsi fiant littere sub ista conditione de ipso officio ministrarie loco dicti guilelmi: videlicet quod si ipse janotus applicuerit caffèam antequam ipse guilelmus eo peruenerit. statim finito tempore antonij de sigestro recipiatur ad dictum officium ministrarie cum salariis emolumentis etc. non contraueniendo etc. quod officium exercere debeat usque ad aduentum dicti guilelmi et pro mensibus tredecim si dictus guilelmus caffèam non preuenerit et si peruenerit statim debeat resignare illud officium ipse janotus dicto guilelmo. qui illud exercere eoque gaudere debeat pro residuo temporis usque ad complementum mensium tredecim. et si in officio decederet readmittatur et recipiatur dictus janotus pro complemento temporis usque ad menses tredecim. Et ut sublata sit via et omnis forma venditionis seu compositionis de ipso officio facienda ipsi guilelmo. decreuerunt quod dictus janotus caueat de libris quingentis. soluendis omnino officio sancti georgij. si per rectum vel indirectum seu aliqua forma aliquid datum vel promissum fuerit dicto guilelmo vel alij pro eo pro dicto officio.

Segue a fol. 43.

✦ Die XXIII julij.

Johannes baptista lomelinus q. tobie frater et conjuncta persona dicti janoti volens obtinere literas a magnifico officio sancti georgij pro dicto janoto fratre suo absente. suo proprio et priuato nomine sponte promisit pro dicto janoto in omnibus et per omnia ut supra decreuerunt domini protectores anni de MCCCCLXII. et in casu contrafactionis soluere promisit dictas libras quingentas janue. Sub etc. Renunciatis etc.

DOCUMENTO DCLXIII.

Patente di ministrale di Caffa per tredici mesi data al nobile Gianotto Lomellini q. Tobia, dopo o a luogo del nobile Guglielmo Centurione olim Bestagni.

1465, 24 luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 101 v.)

Contiene le stesse disposizioni come sopra sull'ordine di successione nell'ufficio al Centurione. Data janue mccccclxv die xxiiii julij.

DOCUMENTO DCLXIV.

Nuovi ordini ed istruzioni dei Protettori pel giusto e fedele governo di Caffa.

1465, 27 luglio

(Litterar. missar. offic. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 20)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris. consuli. massarji et prouisoribus caffè. carissimis nostris.

Erauamo in grande amaritudine de non haueire da voi lettere in aduisatione de quelle parte. sed postea primo preteriti riceuute le vostre de **xxi** de nouembre cum additione de **xxx** ejusdem. hauemo consolatione per la intrata vostra a saluamento et per la habundantia de quella citate et de quello a noi haueti dato adui atione. Commendamo vostra diligentia. la quale astringemo sforsati de ampliare quello est facto in quella citate. attento che la opinione de li cittadini conforme alla nostra est che sia piu facile ampliare che non era a li vostri precessori peruenire a quella perfetione sono peruenuti quando hano facto la resignatione de lo ufficio a voi. siche iterum vos oneramus tuti li ingegni et pensamenti studij et opere vostre sian in bono regimento. ministrare justitia integerrime. correctione de malfactori. summa diligentia

contra ladri cum seuera punitione. pacificare quanto piu he possibile cum cauno et presertim cum agicarei. il quale atratiuelo beneuolo vel saltem che non vi sia contrario al pacifico de quella citate. la quale teneti quanto sia possibile abundante. Et semper et continue multiplicati le munitione di milij sia pro commune sia pro inducere cauno et saltem quelli hano facultate ha auere aceruo et bona munitione de milij. cum sit che essere bene muniti de victualie et dare buono regimento a quelli populi cum fare secura la citate da latrocinij et de scandali. che est iudicare che ipsa citate sia templum justitie. est tollere pensamenti de fare male. Circa que omnia vi sconjuramo facciati piu cha se sole fare per la conseruatione de la propria vita. Et circa la perfetione de le mure se non fusse fac'a. omnino se compisca. Quello per le nostre lettere hauemo commisso affermano seruati et exequati omnino.

Denique intendeti che secondo sentiremo de lo regimento de voi gregorio. speremo che cauno de voi se perforsera de meglio fare. et se aliter sentiremo. iudicheremo seguireti male. et eo casu prouederemo secondo est predicto per alias. Itaque semper al bene intendeti. acioche noi chi siamo in continua atentione de sapere quali sono li vostri regimenti et comporti acioche (*sic*) per vostre bone opere siamo consolati. predicendoui che secondo sentiremo daremo prouisione quello desideremo noi et tuti li cittadini si faccia a laude de benefactori et correctione de mali adoperatori. Et quia pensamo in quelle cosse concernan li effecti de quello scriuemo. hoc est sono adminicoli de quelli. ultra lo exemplo de quello est ante vobis scripto. lo quale cum le presente vi mandiamo se quelle non hauessi riceute quod cum presentibus vobis mittimus. expresse committentes contenta in eo seruetis et exequationi mandetis.

Scribimus vobis et antianis ac officio monete alias quarum continentiam omnino seruare et seruari facite. si gratiam nostram cupitis vobis conseruare. Et circa aduisationes dandas sepissime diligentiores estote. habetis zyfram. etiamque breuiter scriberetis continue nobis scribite. Deo gratias ciuitas nostra janue et omnia bene se habent et deo bene iuuante speramus in melius cuncta dirigentur.

Fuit facta nobis querela laurentium de calui et nicolaum de turtilia habuisse et recepisse asperos duo milia. ex quo operam dederunt quod unus fur non fuit fustigatus. quod si sic est nobis molestum est. Propter quod expresse vobis consuli et massarijs committimus

quatenus diligenter inuestigetis rei veritatem. et si inueneritis ipsos vel alterum ipsorum habuisse huiusmodi pecuniam et operam dedisse ut supra. ex quo non fuit locus justitie et commissionibus nostris contra fures. erga ipsos vel alterum ipsorum qui deliquisset tale jus ministretis de huiusmodi malegesto quod non possint gloriari. immo patiantur meritam penam ad terrorem aliorum. Data janue MCCCCLXV die xxvii julij.

DOCUMENTO DCLXV.

I Protettori lodano e confortano i vescovi greco e armeno di Caffa a continuare i loro buoni officii presso i correligionarii ad incremento della colonia.

1465, 29 luglio

(Litt. miss. offic. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 19 v.)

Reuerendo patri. domino episcopo grecorum. et grecis caffè carissimis nostris.

Le virtute de voi. reuevendo patre episcopo. et la deuotione et fidelitate ac promptitudine in bene facere fortificare et fare munitione per salute de quella citate et vostra. de le quale cosse da li spectabili prestanti dilectissimi nostri consulo et massarij in commendatione vostra siamo plene aduisati. induceno noi et tuti li cittadini nostri a amarui de sincero amore et affectione et hauerui carissimi et amantissimi et essere vigilantissimi circa la perpetua conseruatione vostra. hortandoui et confortandoui che non solum perseuerati in quello haueti benefacto. verum etiam augumentati quello concerne il bene de quella citate per quanto piu voi lo gaudeti et usufructareti. et obedientia verso li nostri officiali semper sia in voi. le quale cosse facendo. como speremo in le virtute de la vostra paternitate. la quale etiam instruera le sue pecorelle. dara a noi iubilo et incitera ad ogni cossa sia vostro bene. Quod speremo deo annuente gaudereti simul cum noi feliciter. predicendoui che in ogni cossa concernente il bene et honore vostro sumus dispositissimi et affectionati de fare

quelle cosse vi sian grate. et semper che intendeti cossa degna de
nostra aduisatione haueremo caro a noi scriuiati. Data janue MCCCCLXV
die xxviii julij.

Protectores comperarum s. georgij
inclite ciuitatis janue.

Similes scripte sunt episcopo armeniorum
et armenis caffe.

DOCUMENTO DCLXVI.

Altre minute commissioni dei Protettori al console e massari di Caffa.

1465, 30 luglio

(Litter. missar. offic. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 17 v.)

Protectores etc. Spectabili. prestantibus et egregijs viris. consali.
massarijs. prouisoribus. antianis et officio monete caffe. carissimis nostris.

Deo gratias. carissimi nostri. cuncta bene procedunt. Noi informati
de le bone opere facte per li vostri precessori. li quali comendiamo.
cum la promptitudine et singolare deuotione et amore de li reuerendi
patri episcopi de greci ermeni et loro natione. et de tuti quelli po-
puli li quali hauemo carissimi et desideramo habian perpetua felici-
tate. cogitamo in quelle cosse producan li effecti del desiderio nostro.
Itaque hauemo statuto et ordinato ut infra. mandantes vobis ea re-
gistrari faciatis et seruari. sub pena ab asperis centum usque in
mille a singulo vestro contrafaciente vel negligente vice qualibet exi-
genda. que sunt ut infra.

A noi he referto che in li loghi nuper fabricati otusij et antonij
de goasco et hujusmodi se commettono aliqua indebita et contra or-
dinamenta caffe de selauì fugitiui campanie prouocatiua contra vos
et ciuitatem illam agicareum. contra quale omnino debetis proui-
dere per tollere scandalo inter ipsum et vos. si ita est vel quo-
modocumque committitur contra regulas et ordinamenta caffe. que
omnino seruentur. transgressori penitus condigna pena puniatis. et

adstringeti nouos fabricatores et illos a quibus non esset idonee cauti ad prestandum fidejussores idoneos iuxta ordinamenta hic facta et illuc transmissa et que esse debent registrata. Circa la quale cossa et de la obseruantia siati diligentissimi.

Per informatione hauemo in li fortilitij soldaie et cimbali et in quelli loghi non sono le munitione solite. nescimus unde procedat. Propterea mandamus vobis eligatis diligentes inquisitores circa quelle. et se sono dilapidate furate vel aliter per alcuno defecto manchate. punite quelli trouereti culpeuoli et moneti li officiali habiano bona diligentia de quelle si trouano. et tale punitione faciatis contra culpabiles. quod cum auantagio reponantur et meliores. et vos consul et massarij reuideatis omnes munitiones massarie. et deficientes de quibus plene certiorabimini per inspectionem inuentariorum consignationum et resignationum omnino totidem cum duplo reponi facite sumptibus illorum qui causam damni et deficientie dederunt. facientes exequutionem contra illos et suos fidejussores et bona sua. et omnino de omnibus munitionibus caffe que reuideantur per tempora statuta in regulis propterea conditis confici faciatis inuentarium et inuentaria. et de illis soldaie et cimbali. que in cartulario massarie annuatim omnia registrentur. Et hec exequantur et seruentur sub pena ducatorum centum pro singulo.

Si contingat creari officium balie. nolumus possit ipsum officium expendere aliquid nisi seruata forma regularum. et omnia que deliberabit ipsum officium et vos consul. massarij. antiani et officium monete pertinentia ad expensam faciendam seu deliberandam. omnino sub iudicio calculorum siue ad ballotolas albas et nigras deliberentur et fiant. nec aliter fieri possit. sub pena dupli a contrafacientibus exigenda.

Intelleximus quod in assignationibus faciendis inequaliter processum fuit et acceptioni personarum fuit locus. quod nobis molestum est. Itaque mandamus vobis assignationem equaliter fieri. et cuius pecunia primo matura est primo fiat illi assignatio. sub pena a summis decem usque in quinquaginta. scituris omnibus quod si quando reuidebuntur cartularia aliter inuenietur. pena exigetur vel a contrafacientibus vel a suis fidejussoribus.

Quo magis cordi nobis est perfectio tota murorum. quam deo anuente ante receptionem presentium estimamus completam esse. tamen si perfecta non esset. ut perficiatur eligatis officium illius nu-

quelle cosse vi sian grate. et semper che intendeti cossa degna de
nostra aduisatione haueremo caro a noi scriuiati. Data janue mccccxlv
die xxviii julij.

Protectores comperarum s. georgij
inclite ciuitatis janue.

Similes scripte sunt episcopo armeniorum
et armenis caffe.

DOCUMENTO DCLXVI.

Altre minute commissioni dei Protettori al console e massari di Caffa.

1465, 30 luglio

(Litter. missar. offic. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 17 v.)

Protectores etc. Spectabili. prestantibus et egregijs viris. consali.
massarijs. prouisoribus. antianis et officio monete caffe. carissimis nostris.

Deo gratias. carissimi nostri. cuncta bene procedunt. Noi informati
de le bone opere facte per li vostri precessori. li quali comendiamo.
cum la promptitudine et singolare deuotione et amore de li reuerendi
patri episcopi de greci ermeni et loro natione. et de tuti quelli po-
puli li quali hauemo carissimi et desideramo habian perpetua felici-
tate. cogitamo in quelle cosse producan li effecti del desiderio nostro.
Itaque hauemo statuto et ordinato ut infra. mandantes vobis ea re-
gistrari faciatis et seruari. sub pena ab asperis centum usque in
mille a singulo vestro contrafaciente vel negligente vice qualibet exi-
genda. que sunt ut infra.

A noi he referto che in li loghi nuper fabricati otusij et antonij
de goasco et hujusmodi se commettono aliqua indebita et contra or-
dinamenta caffe de selauì fugitiui campanie prouocatiua contra vos
et ciuitatem illam agicareum. contra quale omnino debetis proui-
dere per tollere scandalo inter ipsum et vos. si ita est vel quo-
modocumque committitur contra regulas et ordinamenta caffe. que
omnino seruentur. transgressori penitus condigna pena puniatis. et

adstringeti nouos fabricatores et illos a quibus non esset idonee cauti ad prestandum fidejussores idoneos iuxta ordinamenta hic facta et illuc transmissa et que esse debent registrata. Circa la quale cossa et de la obseruantia siati diligentissimi.

Per informatione hauemo in li fortilitij soldaie et cimbali et in quelli loghi non sono le munitione solite. nescimus unde procedat. Propterea mandamus vobis eligatis diligentes inquisitores circa quelle. et se sono dilapidate furate vel aliter per alcuno defecto manchate. punite quelli trouereti culpeuoli et moneti li officiali habiano bona diligentia de quelle si trouano. et tale punitione faciatis contra culpabiles. quod cum auantialio reponantur et meliores. et vos consul et massarij reuideatis omnes munitiones massarie. et deficientes de quibus plene certiorabimini per inspectionem inuentariorum consignationum et resignationum omnino totidem cum duplo reponi facite sumptibus illorum qui causam damni et deficientie dederunt. facientes exequutionem contra illos et suos fidejussores et bona sua. et omnino de omnibus munitionibus caffè que reuideantur per tempora statuta in regulis propterea conditis confici faciatis inuentarium et inuentaria. et de illis soldaie et cimbali. que in cartulario massarie annuatim omnia registrentur. Et hec exequantur et seruentur sub pena ducatorum centum pro singulo.

Si contingat creari officium balie. nolumus possit ipsum officium expendere aliquid nisi seruata forma regularum. et omnia que deliberabit ipsum officium et vos consul. massarij. antiani et officium monete pertinentia ad expensam faciendam seu deliberandam. omnino sub iudicio calculorum siue ad ballotolas albas et nigras deliberentur et fiant. nec aliter fieri possit. sub pena dupli a contrafacientibus exigenda.

Intelleximus quod in assignationibus faciendis inequaliter processum fuit et acceptioni personarum fuit locus. quod nobis molestum est. Itaque mandamus vobis assignationem equaliter fieri. et cujus pecunia primo matura est primo fiat illi assignatio. sub pena a summis decem usque in quinquaginta. scituris omnibus quod si quando reuidebuntur cartularia aliter inuenietur. pena exigetur vel a contrafacientibus vel a suis fidejussoribus.

Quo magis cordi nobis est perfectio tota murorum. quam deo anuente ante receptionem presentium estimamus completam esse. tamen si perfecta non esset. ut perficiatur eligatis officium illius nu-

meri de quo vobis videbitur. quod duret tribus mensibus. in fine quorum si completa fabrica non esset. aliud eligatur. et precedens succedenti reddat bonam rationem cum reliquarum satisfactione. et eligendi sint ex magis idoneis. bene dispositis et promptis ad perfectionem tanti sancti operis.

Quoniam audiimus esse in illa ciuitate suscitatores et prouocatores litium. huiusmodi aborremus. propterea mandamus vobis regulas seruetis. quia non licet aduocare nisi pro miserabilibus personis. Nolumus alicui licere aduocare nisi obtenta licentia ab officio sindicorum. quod officium oneramus diligenter aduertat in concessione licentie. quod nulli denegetur licentia in licitis et honestis. in contrarijs non concedat.

Quia nimia familiaritas parit contemptum. prohibemus consuli interesse coreis nisi in locis publicis et etiam ire ad balneos ubi adsint persone alique preter suos de familia. sub pena summorum quinque.

Scribam massario de malegestis durante tempore suo volumus posse sindicari et puniri per syndicatores. qui teneatur mane et vespere publice vacare officio suo cum cartulario duabus horis mane et totidem post prandium. diebus quibus officiantur officiales aliorum officiorum. sub pena unius summi pro quolibet die. nisi justa causa impediante.

Ne inequalitas et injustitia fiat in territorijs et vineis soldaie mandamus vobis eligatis quatuor probos et honestos viros. qui reuideant omnia et quoad poterunt honeste sine injuria alicujus faciant equam partitionem et seu equationem debitam. et de mitrij vini cabella illius loci diligenter se informet vobisque referant. et quid habueritis nobis rescribite.

Cum intellexerimus uti conspiracyonibus in electione officialium et illicita committi. quod molestissimum nobis est. adeo quod si certiorabimur qui sint huiusmodi. profecto punitio talis erit que cedit ad exemplar cum terrore. propterea mandamus vobis in electione quorumcumque officialium eligatis personas honestas. liberas et non subjectas et alienas a subterfugijs et que in judicando sui juris sint et libero et recto judicio utantur quoad fieri potest.

Fuit facta nobis querela laurentium de calui et nicolaum de turrilia habuisse et recepisse asperos duo milia. ex quo operam dederunt quod unus fur non fuit fustigatus. quod si sic est nobis molestum est. Propter quod expresse vobis consuli et massarijs committimus quatenus diligenter inuestigetis rei veritatem. et si inueneritis ipsos vel

alterum ipsorum habuisse hujusmodi pecuniam et operam dedisse ut supra ex quo non fuit locus justitie et commissionibus nostris contra fures. erga ipsum vel alterum ipsorum qui deliquisset tale jus ministratis de hujusmodi malegesto quod non possit gloriari. imo patiantur meritam penam ad terrorem aliorum. committentes expresse vobis consuli et massarijs integram exequutionem premissorum faciatis sub pena dupli.

Cum interdum fiant illicita populis per aliquos officiales cupidine lucri illiciti. volumus quod in celebratione festiuitatum celebrentur dies festi ab ecclesia ordinati et illi qui celebri sint in ciuitate illa secundum regulas. ultra quos miserabiles neque artifices neque populi possint inquietari.

Prohibemus capitaneum. burgorum et caualerium se intromettere de ministrando justitiam. sicut alias per nos ordinatum fuit. et hoc sub pena sindicamenti.

Quia scriptum nobis fuit dari stipendium et immunitatem jacobo trauersagno. animaduertant scribentes nihil utilius cedere illi ciuitati quam subleuare massariam ab oneribus in quibus est. ex quo non debent cogitare addere onus oneri. Si burgenses cognoscant id futurum utile liberis suis. subueniant ipsi quibus est facultas de proprio et non de ere massarie prouidere.

Quando mittitur paga soldaiam vel cimbalum. si contingat accedere aliquem qui fuerit vel sit designatus consul. prohibemus illi residentiam facere neque comedere nisi in palatio. et talis precedat consulem loci. Qui vero non fuerit neque sit designatus consul. sed solum officium massarie habeat. hoc honore precedendi careat.

Scripsistis nobis de officio ponderis loci coparij. quod contulimus antonio papauaro. Annuentes requisitioni vestre contentamur quod finito tempore dicit antonij electio ponderatoris et colatio dicti officij fiat per officium mercantie cafe. ut consuetum est.

Accepimus litteras continentes summam necessitatem reparationis ecclesie tane et murorum castelli. et propterea supplicatum est concedi facultatem januensibus nostris in tana residentibus electionis per vices consulis januensium in dicto loco. ut beneficium dicti officij conuertatur in hoc tanto pio et honesto ac utili opere. Annuentes hujusmodi requisitioni. concedimus vobis consuli et massarijs auctoritatem confici faciendi et baliam dandi hujusmodi electionis. que per vices de mensibus sex in sex vicissitudinetur. Ita tamen

quod ante omnia habeatis libras triginta tres singulo anno pro stalijs dicti officij. que erant multo plures. et que mittantur nobis soluturis emptioni dictarum staliarum. et hoc sub pena soluendi vos duplum. et prouideatis et reguletis ita cum consilio peritorum quod dictum officium laudabiliter exerceatur. et emolumenta et beneficia ejus. diminutis dictis stalijs. erogentur in utrumque opus. incipiendo a magis necessario. quibus etiam annuimus informati ab janoto lome-lino misso a vobis ad dictum locum.

Relatum est nobis quod pro fabrica murorum vel deliberatum est vel tractatum imponi loca. quod omnino aborremus. et nolumus ullo pacto fiat impositio locorum. et si facta esset contra formam regularum. volumus et mandamus reuocetur et anulletur.

Conquestus est nobis litteris suis magister constantius de sarra contra fidem publicam. quam putat fuisse nobis ignotam. commissum esse amoueat a salario quod a communi percipere annuatim solitus est. a quo (?) pro fidei obseruantia. quia fuit sibi deliberatum quando uxoratus est sub nomine dotis ut efficeretur burgensis et scollas regeret. propter quod prouideri rei sue. Nos itaque scientes nihil preclarius esse quam seruare fidem. volumus si deliberatio apparet facta ut fieri solent deliberationes secundum formam regularum aut consuetudinis casse. illam sibi seruetis et non amoueat. et si amotus fuisset omnino readmittatur.

Laboribus et expensis consulis cimbali. scribe massarie et illorum officialium qui anno superiore caffam peruenerunt compatiens. nolumus amoueat ab eorum officijs si sui successores a janua peruenerint caffam intra quatuor menses a die finis litterarum suarum. Post vero quatuor menses si bene se habent in illis officijs. contentamur. sub debita taxatione facienda per vos consulem massarios et officium monete. soluenda per ipsos. diminutis stalijs et expensis. eos permittatis exercere illa officia usque ad aduentum eorum successorum. et quicquid taxationis feceritis soluant. que conuertatur in emptionem miliorum. si non acquiescerent huic nostre deliberationi. vendantur honestis personis finitis dictis quatuor mensibus. et conuertatur quicquid procedet ex hujusmodi officijs in emptionem miliorum munitionis. Data janue MCCCCLXV die xxx julij.

DOCUMENTO DCLXVII.

Patente di ministrato di Caffa data per tredici mesi al nobile Guglielmo Centurione, olim Bestagni, finito il tempo di Antonio Sestri.

1465, 19 agosto

(Negot. gest. off. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 102)

Vi sono disposizioni diverse secondo che sarebbe giunto a Caffa avanti o dopo il suo concorrente Gianotto Lomellini; il tutto in correlazione ai precedenti documenti DCLXII e DCLXIII. Data janue MCCCCLXV die XVIII augusti.

DOCUMENTO DCLXVIII.

Patente di console di Soldaia data per mesi tredici ad Antonio Borlasca, finito il tempo di Francesco Savignone.

1465, 19 agosto

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 103 .)

Formola e ritenuta consuete; ma oltre i tredici mesi dispongono quod dictus antonius non amoueat a dicto officio inde usque ad menses quatuor... saluo si suus successor a janua destinatus caffam perueniret. Data janue MCCCCLXV die XVIII augusti.

DOCUMENTO DCLXIX.

Rimproverano i grandi ufficiali di Caffa della tardanza e deficienza di loro lettere.

1465, 20 agosto

(Litterar. missar. official. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 21)

Protectores etc. Spectabili. prestantibus et egregijs viris. consuli. massarijs. prouisoribus. antianis et officio monete caffè. carissimis nostris.

Haueti usato grande negligentia in auisarne et seu in mandare a noi auisatione. quod a noi est molto molesto. Exempla suprascripta misimus vobis duobus. venientes in admirationem tam paruam diligentiam hucusque habueritis quod raro pre ceteris litteras a vobis accepimus. qui pre ceteris frequentius recipere deberemus pluribus rationibus. et vos pre omnibus modum habetis et zipfram. Propter quod digni estis magna reprehensione. et si intelligemus a negligentia processisse. sentietis quantum id nobis molestum fuerit. Data janue MCCCCLXV die xx augusti.

DOCUMENTO DCLXX.

Altri rimproveri, disposizioni e comandi al console e massari di Caffa.

1465, 1° dicembre

(Litt. miss. officialib. Caffa, ann. 1464-1475)

(fol. 31)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris. consuli. massarijs et prouisoribus caffe. carissimis nostris.

Accepimus nuper literas vestras comunes caffe datas die xxvi nouembris anni preteriti cum multis additionibus usque ad primam julij proxime preteriti. quibus perspectum est vos paruifecisse commissiones nostras. quod nobis molestissimum est. quia ut notissimum est inferiores suis superioribus parere debent et vos nos reputastis inferiores. quia vestigijs inferiorum fauistis in contemptum nostrum. qui commissimus omnino reduceretur numerus stipendiatorum ad centum et sine vera causa et non seruata forma commissionum nostrorum deliberastis tenere centum L. Propter quod intelligimus vos et vestri fidejussores conseruent comperas indemnes occasione vestre inobedientie.

Non debetis consilium celebrare nisi quando interuenisset casus expressus in vestris instructionibus datis vobis gregorio includentibus vos massarios. et preter nostras commissiones deliberastis ea que deliberare non debetis. qui patientes fuistis deliberentur teneri stipendiati centum L. sub leuissima et vanissima suspitione. que si vera

fuisse fauorem potius produxisset quam aliter. et presertim propter faciliorem ad vos aditum quibus diminuebatur terror. tamen quicquid sit nullo pacto debebatur permittere principium dare nostris vobis datis commissionibus contraueniretur.

Scrisistis mitteretis. ut commissimus. rationem introitus et exitus que non una sed decem transcribi in una die potuissent et diuersimode mitti. et in septem mensibus unam transcribi tantum difficile vobis fuit in summa negligentia. et parua cura quam vos et scriba ostendistis indicant nobis negligentes res nostras curatis. Ex quo ut negligentia vestra. si in ea perseuerabitis. sit vobis damno et terrori. mandamus vobis ad penam florenorum ducentorum in auro quatenus nobis mittatis rationem introitus et exitus temporis vestri gregorij et distincte venditionem omnium cabellarum uniuscujusque. videlicet pretium anni vestri et anni precedentis. similiterque faciatis de vestro tempore vos johannes et successiue vos caloci sub dicta pena exigenda a fidejussoribus cuiuscumque vestrum qui contrafecerit.

Molestissimum habemus sub verbis friuolis supersederitis exequi commissiones de ijs qui contra regulas se immiscerunt de introitu cancellorum. Propter quod vobis sub pena summorum L pro singulo vestrum mandamus quatenus in menses tres sequuturos a presentatione presentium ipsas commissiones exequamini. quia nolumus aliquis nobis subditus se immisceat de dicto comerchio. ut in regulis continetur.

Sub simili pena mandamus vobis in mensem unum a receptione presentium exequamini commissionem vobis datam exigendi prouisiones et stipendia data iuuenibus et alijs de quibus fit mentio in vestra instructione. Profecto plurimum miramur vos usos esse tanta leuitate quod sub verbis alicujus supersederitis exequi commissiones nostras.

Et vos et quicumque alij presumpserunt capere aliquam compositionem cum debitoribus staliarum male fecistis. quia nullam habebatis baliam. Propterea condemnauimus vos ad conseruandum immunes comperas et illos qui emerunt stalias et similiter vestros precessores si similes compositiones fecerunt. et hoc modo discent presumptuosi se abstinere a presumptione et ab his que ad ipsos non pertinent. que condemnatio exigetur a vestris fidejussoribus.

Merito reprehendendi estis cum scribitis scribas malitias committere in causis condemnationum. ex quo laudatis eisdem soluantur salaria per massariam et condemnationes exigantur per massariam et

fraus non committetur. Quid est vestrum officium et vicarij et quomodo reguntur res nostre quando malitie committuntur in damnum massarie et non curatis illas intelligere eisquo prouidere? Hijs et alijs occasionibus data est nobis occasio mittendi propriam correcturam... malegesta et negligentias comissas, si intelligetis illos commisisse malitias et eos non punieritis, vos ipsi et vicarius penam patiemini. Reprobamus ergo requisitionem et aduisationem quam dedistis nobis de solutione salariorum facienda per massariam. De alijs scribis prouidemus nunc, multi sunt competentes.

Deliberauimus et denuo deliberamus quod omnes deliberationes faciende comuni pertinentes et expe. in cassa per vos et officia simul vel separatim, deliberentur ad ballotolas, et aliter non valeant.

Missimus vobis commemorationes et ea que male gesta inuenerunt quatuor cribellatores. Facite et fieri facite exequutionem de eis sub pena soluendi de vestro proprio.

Detestamur impositionem locorum quam fecistis, que vellemus omnino extingueretis. Nam etiam inconsiderate illa vendere illico malefactum fuit, quia solummodo vendi debebant quando continebat pecuniam expendere, et licet dicatis quod ex illa impositione et venditione accessit fauor alijs locis, non sunt facienda mala ut veniant bona. Si illi quorum sunt loca essent zelatores boni publici, contribuissent et contribuerent ex illo fauore aleuiationi onerum publicorum, quia qui sentit beneficium debet etiam sentire damnum. Et quia imposuistis loca ipsa contra formam regularum et commissiones, predicimus vobis quod penam patiemini, quoniam nullo pacto volumus imponantur loca, quisquis contrafecerit intelliget quid sibi vellit contrafacere.

De illis summis xxquinque quos janotus lomelinus et alij sui successores consules soldaie acceperunt, non detur eis molestia, quia vidimus precessores suos illos habuisse. Licet georgius de furnarijs et alij libertini essent idonei, tamen quia deliberata reprobare nolimus assentire, ne quis habeat spem reuocationis deliberationum et commissionum sub spe fauoris alicujus, reprobamus ideo requisitionem vestram quod scribi possint ad stipendium. Aliam vero requisitionem vestram quod scribamus non teneamini soluere vicario taxatam unicuique vestrum debitam pro portione expensam non admittimus, quia per nostros precessores deliberate consulta fuit, et secundum quod est nobis relatum a refferendarijs vos johannes de ea sermonem ante recessum vestrum habuistis et nihil obtinere potuistis. Nam plu-

rima incommoda ac etiam inconuenientia sequuta sunt in dedecus consulum qui non habuerunt vicarium. ex quo non illam sed maiorem soluere deberetis potius quam exercere illud officium sine vicario. nec expedit memoretis quod massaria perferret istud onus. quod omnino reprobamus. Nam nimium est quod compere pertulerint tot onera passa tredecim annis decursis. singulo quorum ex prouentibus harum comperarum illorum introituum caffè assignatorum dictis comperis annuatim exposite sunt a libris xxquinque milia usque in xxxmilia. et nemo est qui de suo proprio voluerit exponere sed semper quisque cogitat quomodo possit suam bursam implere.

Illos sex milia asperos exactos ex bonis q. imperatoris trapezundarum per vestros precessores et diuisos inter se. si non exegistis illos exigite et mittite officio sancti georgij de xxxiiii. ad quod spectant virtute sententie alias late etc. et hoc sub pena soluendi de proprio.

Non reprobamus deliberationem quam fecistis de causa illorum locorum babilani adurni. quia licet ut scribitis processus conuersus fuerit in necessitates massarie. tamen quia sine consensu officiorum illa mutuo acceperunt. ideo approbamus ea que egistis decernenda postea per nos.

Placet nobis bene composueritis res cum bendiano domino mengrelie. sed si aliqua expensa facta est. volumus vel via compositionis vel partimenti faciendi inter illos qui habent negotiari et diuersari in suo territorio exigatur omnino. et conseruetur penitus massaria indemnis. sub pena soluendi de vestro proprio.

Pergratam habemus prouisionem munitiois miliorum quam posuistis in aceruis siue horreis communis. et quia scribitis defectu locorum et horreorum que amplius non sufficiunt nec habetis. mandamus vobis expresse quatenus turres castelli omnes reparari faciatis et quecumque loca in quibus possit fieri aceruum miliorum. et continue reponi facite quantum potestis. et ex pecunia tertij decimi mensis et alia pecunia extraordinaria. quam omnino exigatis. conuertite quicquid potestis in dictam prouisionem.

Commendamus illos notabiles burgenses et armenos grecos et aliarum nationum qui munitioem fecerunt. Perseuerate. si gratiam nostram caripenditis. omnibus modis multiplicetis dictam munitioem. ut fama sit cassam fortissimam esse et munitissimam tam victualium quam armorum. prout ex vestris intelleximus que scripsistis in

spem esse ante biennium a data vestrarum ita futurum in suprema fortia.

Et ut perspicacius non tantum intelligatis verum etiam concipiatis cassam templum esse justitie securitatis et honestatis, dedimus ac tenore presentium damus contra fures illam baliā vobis consuli presenti et futuro et vicario, de qua scripsimus, et hoc rejecta sinistra interpretatione male compositorum dicentium aliter. Contra quos fures vobis consuli et vicario mandamus seuerē procedatis et processus faciatis citra summam in capitulis contentam prout in alijs litteris nostris continetur, que baiia in consulem et vicarios solos intelligi volumus, reliquis alijs officialibus exclusis.

Et quia intelleximus nocturno tempore crimina committi excessus ac delicta in dedecus et infamiam urbis et officialium, damus consuli et vicario arbitrium in criminibus nocturnis contra quoscumque malefactores procedendi et processus faciendi illosque puniendi, seruata forma juris et capitulorum et non seruata, prout prudentie consulis et vicarij videbitur, adeo ut formidine pene malefactores se abstineant a delictis nocturnis. De diurnis autem seruetur forma juris et capitulorum atque commissionis nostre, approbantes deliberationem vestram xx sociorum nocturno tempore deputandorum vicissim custodie ciuitatis, ne latrocinia et excessus committantur, quam deliberationem volumus de cetero seruari, et tamen dato vobis arbitrio ita utamini quod juste non mereamini reprehendi.

Multum ac supramodum nobis molestissimum fuit intelligere quod inter vos consules fuerunt dissidia emulationes altercationes et diuisiones, que significant maximam leuitatem illius siue illorum qui sunt culpabiles et male scierunt se continere. Ob quam causam data est nobis occasio prouidendi ut meretur inobedientia vestra qui paruificistis monitionem et adjurationem quam habuistis a nostris precesoribus. Nam nulla causa interuenire poterat quantumcumque molestissima cuius vestrum que posset vos incidi facere in talle inconueniens, quod perniciosissimum fuit et est opinioni illorum populorum. Propter quod predicimus vobis quod quisquis vestrum inciderit in talem errorem dabit exemplum suis successoribus. Itaque mandamus vobis saltem de cetero ita vos contineatis quod pro futuris excessibus non habeamus causam contra vos procedendi.

Miramur scripseritis nobis in commendationem illorum officialium monete qui de proprio prouiderunt ne massaria ibiuiret, et ex alia

parte scriptum est quod sunt ihuimenta ad xxv usque in xxx pro cento. si sic est nobis molestissimum est. Itaque mandamus sub pena soluendi de proprio quatenus non patiamini fieri ihuimenta. nisi cum deliberationibus et solemnitatibus opportunis et pro necessitatibus urgentissimis que postea per nos mereantur approbari. Et jam quod scribitis massariam esse exdebitam. omnino precaueatis vobis illam permittere indebitari. et nihilominus mittite nobis rationem. ut diximus. dispositi intelligere in quem vel quos sit hujusmodi leuitas.

Non elegimus sermonem facere de requisitione bulle apostolice. quia non obtineretur. quia satis fuit defendere calumniam mendacissimam genuensibus illatam coram sede apostolica. ex quo imprudenter et inutiliter requireretur quod non concederetur et esset occasio nos iterum calumniandi.

Verum ad consequendum effectum utiliore introitibus nostreque rei publice. laudabilioremque quam requisitio dicte bulle. volumus et expresse vobis committimus quatenus futuro oratori ad serenissimum dominum regem turcorum delaturo tributum detis in mandatis cum omni instructione possibili omnibus artibus possibilibus. et si necesse erit mediantibus ad ultimum aliquibus tributis siue exenijs. curet impetrare ab ipso serenissimo domino rege licentiam frumenti januam conducendi pro modijs teucris usque ad decem milia. videlicet ex caffia ad nos conducendis pro usu januen. et ad facilius obtinendum respectu nauigiorum. sua celsitudo deliberet naues ad quam portatam vellit mittantur ex caffia januam et ad loca januensium et ex janua cassam. Ex qua negotiatione profecto sui introitus magnam utilitatem percipient. sique populi. propter commercium magnum rerum et mercium que hinc inde mittentur et debitum facient suis cabellis et utilitatem populis. Circa quam nihil omittat pro obtinenda dicta licentia. adiuciendo omnes alias rationes persuasiuas ad consequendum effectum hujus nostri desiderij. Quod si pro tanta summa obtinere non poterit. curet et enitatur obtinere pro aliqua parte. et obtenta faciat eam registrare apud presidem constantinopolis et castrorum strictorum. nosque aduisset quid egerit.

Conduximus gregorium johannis stephani de pornasio iturum et redditurum. frequentaturumque ad illa itinera. propter que ex frequentibus aduisationibds ciuitas illa et tota respublica percipiat emolumentum. quem volumus scribi faciatis ad stipendium mensuale asperarum cccc. qui sibi debitis temporibus persoluantur. Remittatur ad

vos in menses duos et postea nos illum ad vos remitemus. Hujus stipendij tempus incipiet hodierna die. Data janue MCCCCLXV die prima decembris.

DOCUMENTO DCLXXI.

Si delibera la nomina di una Commissione per studiare la riforma dell' elezione degli ufficiali di Caffa.

1465, 4 dicembre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1463-1467)

(fol. 404 v.)

* MCCCCLXV die mercurij IIII decembris.

Cum in aula majore palatij comperarum sancti georgij congregati essent magnifici domini protectores ipsarum comperarum anni presentis in pleno numero. et spectati domini designati protectores earundem comperarum anni MCCCCLXVI proxime venientis in legitimo numero. et preter eos ciues centum et octoginta earundem comperarum participes ex omni ordine et colore. propositum ijs est sub ijs verbis:

Segnoi e le monto confortao lo officio nostro per le lettere le quae sum staete adute nouamenti de caffa da lo nobile guirardo lomellini et compagni et etiam da lo mesmo et monti altri pratici di quella nobile citae. la quale a lo presente per la gratia de deo e in grande paxe habundantia e prosperitade de ogni cosa. che sea non solamenti utile ma necessario che non se mande piu trei consori in seme. e che se possa conferi li officij excepto lo consoraio de caffa fin in doi agni. e che se reforme in alchune poche parte le regole et ordini di quella terra. Per la qua cosa parendo a noi che quella nobile citae merite che de ella sea faeto grande e bon concepto e spetiamenti aora che ella ogni jorno per la gratia de deo multiplica de ben in meglio. se confortemo che ve piaxa de da a chi ve piaxera ampla balia in le cose supradicte. in forma che quelli a chi voi darei la balia possan regula et ordena tuto quello ghe parra utile e conueniente a conserua et amplia quella beneita citae et le sue membre.

His itaque propositis cum nonnulli assurgere requisiti omnes in eandem fere sententiam sub varijs verbis conuenire viderentur. tandem datis et collectis calculis compertum est sententiam infrascriptam viri egregij dominici de prementorio ceteris preualuisse et obtentam fuisse. inuentis calculis centum quadragintaquinque albis assentientibus et quinquaginta nigris contradictorijs. Ipse autem dominicus post varias rationes ab eo prudenter memoratas. tandem laudauit attribui magnificis dominis protectoribus comperarum anni presentis et octo ciuibus rerum caphensium instructis per eos eligendis amplam potestatem et arbitrium faciendi regulandi et ordinandi circa omnia et singula in proposita contenta secundum et prout eorum prudentijs utilius videbitur. Cum igitur supradicta prenominati dominici sententia ex numero calculorum alborum centum et quadraginta quinque comprobata fuisset. pro solemnii decreto habita est.

DOCUMENTO DCLXXII.

Nomina della Commissione suddetta.

1465, 4 dicembre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1463-1467)

(fol. 405)

* Eadem die.

Prenominati domini protectores comperarum anni presentis in legitimo numero congregati. in obseruationem deliberationis suprascripte et sub calculorum iudicio. ex quibus in electione uniuscuiusque infrascriptorum legitimus numerus albus assensum significans inuentus est. elegerunt octo prestantes ciues inferius nominatos. videlicet:

Petrum gentilem olim pallauicinum

Casanum spinulam

Urbanum de nigro

Lucam saluaigum

Dominicum de prementorio

Antoniotum de francis turturinum

Thomam de domoculta et

Christoferum venerosum.

DOCUMENTO DCLXXIII.

Ingiungono al console di far giustizia al vescovo greco contro le ingiurie di Nicolò Torriglia.

1465, 4 dicembre

(Litt. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 31 v.)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs caphe. dilectissimis nostris. et egregijs sindicatoribus generalibus ejusdem ciuitatis.

Graues querelas nobis detulit. dilectissimi nostri. dominus episcopus grecorum illius urbis de nicolao de turrilia quem scribit varias sibi injurias intulisse et quotidie inferre. Propter quod moleste ferentes quod nicolaus ipse aut quispiam alius presumat dictum episcopum seu alios incolas illius urbis molestare. volumus ac vobis committimus ut ipsi episcopo contra dictum nicolaum justitiam ministretis. ita quidem quod palam intelligi possit nostre dispositionis esse quod dictus nicolaus aut quispiam alius non valeat indebite vexare aliquos ibi habitantes. Data janue MCCCCLXV die IIII decembris.

DOCUMENTO DCLXXIV.

Lettera al sullodato vescovo greco contro il Torriglia.

1465, 4 dicembre

(Litt. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 31 v.)

Reuerendo patri. domino episcopo grecorum caphe. dilecto nostro.

Intellectis. reuerende pater. querelis quas detulistis de nicolao de turrilia. scribere decreuimus literas quas annexas inuenietis spectatis consuli et massarijs ac sindicatoribus illius urbis. in quibus illis com-

mittimus ut justitiam vobis ministrent contra ipsum nicolaum. ita quidem ut p̄alam intelligatur quod molestum nobis est quod nicolaus ipse aut quispiam alius presumat indebite vexare vos et alios incolas illius ciuitatis nobis carissimos. Poteritis igitur dictas literas nostras presentare et justitiam deprecari ac bonum animum sumere. quoniam nunquam passuri sumus vobis aut alijs inferri injuriam seu molestias indebitas. Data janue MCCCCLXV die IIII decembris.

Protectores.

DOCUMENTO DCLXXV.

Raccomandano la concordia a taluni ufficiali, e minacciano punire la discordia di altri.

1465, 4 dicembre

(Litt. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 31 v.)

Protectores etc. Nobilibus et egregijs viris. antianis et officialibus monete ac campane ciuitatis caphe. dilectis nostris.

Ex multis litteris vestris et aliorum. dilectissimi nostri. quas attulerunt guirardus lomellinus et alij nuper inde reuersi. cognouimus quod benignitate omnipotentis dei nobilis illa ciuitas in summa pace et tranquillitate posita. victualibus et omnī felicitate salubritatis et negotiationis abundat. nihilque illi impresentiarum deesse videtur nisi bona concordia rectorum. ciuium et burgensium. qui felicem statum illius nebilis ciuitatis celitus emissum contentionibus ac discordijs et emulationibus turbare nituntur. Quod profecto nobis ac omnibus ciuibus qui sub hoc felici statu ducalis excellentie concordem viuimus. et amplitudini ciuitatis. sepositis omnibus diuisionibus. intendimus. ita molestum est ut nihil molestius audire potuerimus. et profecto nequaquam dispositi sumus errores eorum qui in illa ciuitate principales auctores sunt eiusmodi contentionum diutius tolerare. immo insanie et audacie eorum conuenientia remedia adhibebimus. Interim autem quoniam consuli et massarijs scribimus ea que expedire iudicauimus. hortamur vos ut ita vos exerceatis circa tollendas eiusmodi contentiones et emulationes. ut merito vos commendare possimus. Data janue MCCCCLXV die IIII decembris.

DOCUMENTO DCLXXVI.

I Protettori sulla istanza dei magnifici signori Antonio Guidobono e Giovanni Melzi a nome del duca di Milano, signore di Genova, concedono la proroga di 4 mesi nel suo ufficio di scrivano della masseria di Caffa al notaio Antonio Bozzolo, oltre il tempo accordatogli nella sua patente.

1465, 4 dicembre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1463-1467)

(fol. 404 v.)

Non contiene alcuna particolarità, nè vi è detto il motivo della dimanda di proroga. Data janue MCCCCLXV die IIII decembris.

DOCUMENTO DCLXXVII.

Importanti riforme introdotte nell'elezione e surrogazione dei consoli di Caffa.

1465, 30 dicembre

(Litt. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 24)

* MCCCCLXVI die lune XXX decembris (1).

Magnifici domini protectores etc. in pleno numero congregati. quorum hec sunt nomina :

D. Matheus de fisco prior
Antonius de casana
Christoferus de podio
Raphael de andoria

Benedictus saluaigus
Bartholomeus italianus
Baptista justinianus et
Jacobus de auria.

(1) Il CANALE vol. II., p. 432 dei suoi *Commentarii sulla Crimea* fece errore assegnando quest'atto al 1466. L'anno civile genovese in quel tempo cominciava al Natale, e il nostro documento essendo dei 30 dicembre apparteneva già secondo quel computo al 1466, ma secondo l'attuale al 1465. Esso documento poi trovasi anche tra i *Frammenti Varni*.

Et spectabiles octo ciues cum eis additi super negotijs caphe in legitimo numero congregati. quorum tunc presentium nomina sunt hec :

Urbanus de nigro	Lucas saluaigus
Thomas de domoculta	Casanus spinula
Antoniotus de francis turturinus	absente tantummodo petro gen-
Christoferus venerosus	tili olim palauicino. qui ta-
Dominicus de prementorio	men satis cito superuenit et
	majori parti eorum que infe-
	rius dicentur interfuit.

Presentibus etiam prestantibus viris marcelino marrufo. iacobo pinello. teodoro de flisco et iacobo de casanoua quatuor jam pridem deputatis super negotijs caphensibus et infrascripta omnia ita decerni laudantibus.

Habentes super omnibus et singulis infrascriptis amplam potestatem et arbitrium virtute deliberationis numerosi participum comperarum concilij scripte manu mei cancellarij inferius nominati die xiii mensis presentis. legitimis rationibus moti statuerunt et decreuerunt. statuuntque ac decernunt ea omnia et singula que dicentur inferius.

Primum enim statuerunt ac decreuerunt quamprimum fieri poterit fiat electio unius consulis caphe. qui in ipso consulatus officio succedere debeat nobili viro calocio de guisulfis ultimo trium consulum ad ipsam ciuitatem caphe nouissime transmissorum. Qui quidem eligendus consul. ut supra. quanto celerius fieri poterit transmitti debeat suis sumptibus cum duobus famulis ad ipsam ciuitatem caphe. ad quam urbem quamprimum applicuerit. statim succedere debeat in officio massarie et prouisorie egregio viro gregorio de retia. qui ex officio consulatus egressus erit. idque officium massarie et prouisorie exercere donec aduenerit finis temporis dicti calocij de guisulfis. cui ut supra in officio consulatus succedere debeat. Cujusquidem gregorij quamprimum dictus consul ut supra eligendus in dicto officio massarie et prouisorie ei successerit. fieri debeant statim sindicamenta. ipsisque perfectis gregorius ipse ex capha discedere debeat et januam venire secundum formam in regulis contentam.

Item statuerunt et decreuerunt quod anno proximo venturo pari modo fieri debeat electio et transmissio unius consulis caphe successuri in officio massarie egregio viro johanni de cabella secundo con-

suli et in officio consulatus dicto consuli hoc anno ut supra eligendo. sub modis et formis superius declaratis. et sic successiue hic ordo seruari debeat annis sequentibus. ita quidem ut anno singulo fiat electio et transmissio unius consulis in capha. et semper in capha eo modo sint unus consul et duo massarij.

Item statuerunt ac decreuerunt quod si aliquis consul ante finem temporis sui decederet in officio consulatus. quod deus auertat. eo casu eidem statim succedere debeat ille qui post finem temporis ipsius consulis defuncti succedere debuisset si non decessisset. et casu quo talis etiam mortuus esset. eo casu reliquus qui vel consul jam fuisset vel futurus esset. in ipso officio statim succedat. ita quidem quod remanente superstite aliquo ex tribus qui vel consul fuisset vel futurus esset. ea successio ad ipsum pertineat. Sub hac tamen conditione et declaratione. quod nullo habito respectu ad tempus quod superesset consuli mortuo ejusmodi successores in officio consulatus in dictis casibus vel aliquo eorum exercere debeant ipsum consulatus officium per tempus dumtaxat in eorum litteris contentum. si successores ipsi nondum exercuissent ipsum consulatus officium. et in fine temporis ipsorum fuerint in capha illi qui eis succedere debebunt. Si vero successores ipsi antea exercuissent ipsum consulatus officium. eo casu illud exerceant donec alius consul fuerit ex janua in capham transmissus.

Item statuerunt ac decreuerunt quod si casus accideret. quod deus auertat. ut aliquis consul in ipso officio moriretur et nullus ex duobus massarijs seu collegis suis superesset. eo casu fieri debeat electio successoris secundum formam regularum nullo tamen habito respectu ad colores. nisi in hoc tantummodo. quod videlicet si consul mortuus fuisset nobilis. eligi debeat successor ejus nobilis. si vero fuisset popularis eligi debeat ejus successor popularis. in reliquis vero necessarium non sit in ejusmodi electionibus colores seruare.

Item statuerunt ac decreuerunt quod quolibet anno consul caphe perfectis suis sindicamentis. ut supra. obligatus sit januam venire et se presentare coram magnificis dominis protectoribus comperarum qui pro tempore fuerint. cum processibus suorum sindicamentorum et una copia libri massarie caphe. in qua sint omnes rationes tam reddituum quam expensarum massarie totius temporis quo steterit in dicto consulatus officio. et hoc sub pena florenorum ducentorum a quocumque consule qui predicta non seruauerit seu a suis fidejussoribus irremissibiliter exigenda.

Item considerantes quod attentis difficultatibus eundi capham ac redeundi. facilius inueniri poterunt ciues idonei qui acceptent ire ad officia caphe et ceterarum terrarum nostrarum maris pontici. si officia ipsa conferantur per annos duos siue menses viginti sex computato mense XIII. et ob id cupientes ciues idoneos ad ipsa officia transmitti. statuerunt ac decreuerunt quod omnia officia dictarum partium deinceps conferri debeant per annos duos siue menses viginti sex computato mense XIII. exceptis tantummodo consulatu caphe ministraria et scribania massarie. que tria officia per menses XIII tantummodo iuxta formam regularum conferri debeant.

Item statuerunt ac decreuerunt quod consul et massarij caphe teneantur et obligati sint facere et curare cum effectu quod nullus sumptus extraordinarius quantumcumque exiguus vel magnus deinceps fieri possit in capha. nisi prius decretus fuerit ad calculos albos et nigros cum omnibus solemnitatibus in regulis contentis. et in ejusmodi deliberationibus conuenerint saltem due tertie partes calculorum alborum. et hoc sub pena soluendi de suo proprio tantum quantum expensum fuisset non seruatis regulis et ordine calculorum superius declarato.

Item statuerunt ac decreuerunt quod liceat consuli caphe presentis et futuris cassare et a stipendio amouere omnes et singulos stipendiatos quos in aliquo deliquisse seu contrafecisse compererit. et loco eorum qui per consulem eo modo a stipendio amouerentur vel decederent. reponi debeant seu scribi ad stipendium alij quos ipse consul ac massarij et officiales monete sub calculorum iudicio idoneos iudicauerint. et teneantur consul et massarij hunc ordinem seruari facere. sub pena soluendi de suo proprio stipendia eorum qui aliter ad stipendium scriberentur.

Item statuerunt ac decreuerunt quod non liceat castellanis cimbali et soldaie ullo modo exire extra muros cimbali et soldaie sub pena a summo uno usque in decem. arbitrio consulis caphe. totiens ab eis exigenda quotiens contrafecerint. et teneantur consules ipsorum locorum soldaie et cimbali sub eadem pena notitiam facere dicto consuli caphe quotiens dicti castellani contrafecerint. Liceat tamen. non obstantibus supradictis. eisdem castellanis in capham accedere temporibus deputatis. impetrata tamen prius licentia ab ipso consule caphe. qui ejusmodi licentiam eis concedere non debeat nisi pro causa utili et necessaria.

Item statuerunt et decreuerunt quod scriba comperarum locorum

caphe prestare debeat idoneos fidejussores. saltem de summis quingentis. et quam primum hec deliberatio fuerit in capha. teneatur consul dicte ciuitatis eligi facere scribam dictarum comperarum sub modis et formis contentis in constitutionibus seu priuilegijs ipsarum comperarum caphe. ipsumque scribam quamprimum electus fuerit compellere ad prestandam ejusmodi fidejussionem.

Item legitimis rationibus moti statuerunt ac decreuerunt quod officia victualium et prouisionis. que esse solebant duo separata. seducantur in unum. et unum officium qui creetur ex quatuor tantum vacet negotijs victualium et prouisionis simul.

DOCUMENTO DCLXXVIII.

Altri ordini e ingiunzioni dei Protettori al console e massari di Caffa.

1465, 30 dicembre

(Litt. miss. off. Caffa ann. 1464-1475)

(fol. 26 v.)

Protectores etc. Spectato ac prestantibus viris. consuli. massarijs ac prouisoribus coffe. dilectissimis nostris.

Cum superioribus diebus. dilectissimi nostri. ordinari fecissemus per paulum eas responsiones ad literas vestras quos annexas inuenietis. superuenerunt postea guirardus lomellinus et alij inde venientes cum multis literis tam vestris quam aliorum. in quibus multas inter se contrarias aduisiones inuenimus. et perspicue deprehendimus inter vos primum et subsequenter inter alios ortas esse discordias. contentiones et emulationes. quorum malorum culpa principalis in vos reijcienda est. quamquam et reliqui mereri nobis videantur non solum reprehensiones sed etiam punitiones conuenientes. sed vos super ceteros omnes qui a precessoribus nostris jussi. admoniti. adjuratique firma concordia et caritate nobilissimam illam ciuitatem gubernare. eorum precepta et hortationes contempsistis et alij materiam discordie prebustis. Quales enim ut ait plato sunt principes. tales reliquos oportere esse omnes. Et profecto tanto nobis molestior est culpa uestra. quanto magis videmini aduersari diuine

prouidentie. que ut litere vestre et reliquorum ibidem residentium ac relationes dicti guirardi et aliorum testantur. omnem felicitatem pacis. abundantie. salubritatis et negotiationis illi benedictæ ciuitati largiri dignata est.

Sed ne videamur solummodo detestari velle culpam vestram his finem imponemus. denunciantes vobis quod nullo modo intendimus errorem illorum qui horum malorum causa fuere impunitum preterire. multoque seuerius contra eos procedemus si intellexerimus ipsos acceptis his litteris nullum remedium malis adhibuisse. sed in priore obstinatione perseuerasse. Hec igitur super predictis dixisse contenti. ad respensionem eorum que vos et alij scripsistis descendemus.

Primum igitur quantum pertinet ad summos illos quingentos erogatos in armamento galee et ad asperos illos x milia consumptos in subsidio matrice. laudamus quod propter rationes per vos scriptas dictos sumptus feceritis. et de eis facti fuerint debitores illi quorum culpa necessarium fuit eas expensas facere. Verum quoniam parum utile foret ipsos debitores fecisse nisi sequeretur exactio. oneramus vos ut quanto celerius poteritis. seruata tamen debita moderatione pro deuitandis periculis ac scandalis necessaria. studeatis ipsas pecunias exigere. ut equum est.